
Přestože se trhy výrazně uklidnily, našimi fondovými investory to zatím příliš nepohnulo. Týden-
ní odliv 340 milionů šel opět z kont fondů peněžního trhu, ale nálada se nijak nepozvedla. Za leden 
si podílníci odnesli miliardu a čtvrt, také zejména z fondů peněžního trhu, ze kterých odešla skoro 
miliarda, a zajištěné opustilo 200 mil. Kč. 

Tak to ostatně vypadlo i loni, kdy ale naopak do akciových i smíšených fondů lidé skoro 2 mili-
ardy investovali. To je například odlišný vývoj od USA, kde z akciových fondů v roce 2010 odešlo 
98 mld. dolarů a loni dokonce 140 mld. dolarů. 

Do akcií se našincům zatím ještě nechce, ale dokud se obecné prostředí nízkých sazeb nezmění 
(což není ani na obzoru), nezmění se ani nepatrné výnosy těch nejkonzervativnějších.  

Jsou trhy z nejhoršího venku? Toť otázka – leden na trzích byl ovšem poměrně klidný, dokonce 
postupně až optimistický. Dluhopisové trhy se ukonejšily dokonce i v Evropě, i aukce státních 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

(Pokračování na stránce 2) 

číslo 4 
30. 1. 2012 

www.FPweb.cz 

Druhému nejlepšímu roku v historii našeho 
hypotečního trhu jistě pomohla souhra několi-
ka okolností, nesporně však prim hrály přízni-
vé úrokové sazby. Ty po určitém jarním zavá-
hání Fincentrum Hypoindexu na 4,28 % začaly 
padat až na prosincové historické minimum 
3,56 %. 

Hypoteční trh loni meziročně stoupl v obje-
mu nově poskytnutých úvěrů občanům o 40 %, 
když banky podle MMR poskytly občanům 
přes 71 tisíc úvěrů 
za 119 mld. Kč.  

Celkově hypoteční 
banky poskytly loni 
občanům, firmám, 
obcím a městům 
přes 72,7 tisíc hypo-
ték za více než  
141 mld. Kč. To je  
v meziročním srov-
nání nárůst objemu 
dokonce o 47 %. 

Podle odborníků 
za loňským nárůs-
tem hypotečních 
obchodů bylo několik faktorů, mezi které patří 
nákupy nemovitostí za nižší DPH, refinancová-
ní úvěrů a rekordně nízké sazby. Podle údaje 
Fincetrum Hypoindexu průměrná úroková 
sazba hypoték klesla v prosinci na 3,56 %, což 
je nejnižší hodnota vůbec. 

Na trhu si udržela pozici jedničky Hypoteční 
banka s více než 19 tisíci hypotečními úvěry  
v celkovém objemu přes 33 mld. Kč. Její tržní 
podíl dosáhl 27,8 % a v meziročním srovnání 
jde o nárůst o čtvrtinu. Rok 2011 znamenal pro 

Hypoteční banku také překročení milníku  
150 mld. Kč v celkové bilanci hypotečních 
úvěrů pro občany. K úspěchu přispěla jak síť 
regionálních poboček, tak i obchodních partne-
rů a nezávislých poradců. 

Dlouho však o pozici bojovala s Českou 
spořitelnou, která meziročním 80% růstem 
předvedla doslova návrat do ringu. Novou 
hypotéku si u ní v loňském roce pořídilo téměř 
20 tisíc klientů, kteří uzavřeli hypotéky v obje-

mu převyšujícím  
30 mld. Kč. Česká 
spořitelna tak vý-
znamně zvýšila svůj 
podíl na hypotečním 
trhu.  
Výhled je ovšem 
dost nejasný a zřej-
mě ještě větší roli 
budou hrát refixace 
j i ž uzavřených 
smluv, významnější 
roli mohou tak se-
hrát i refinancované 
úvěry. Generální ře-

ditel Hypoteční banky Jan Sadil pro rok 2012 
předpokládá návrat celkového objemu uzavře-
ných hypoték k hranici 100 miliard. Tato úro-
veň podle něj odpovídá současnému odhadu 
dlouhodobých možností českého hypotečního 
trhu. Trend poklesu úrokových sazeb se ovšem 
nejen zastaví, a naopak sazby mírně porostou. 
Dokládá to i hlavní indikátor vývoje těchto 
sazeb – vývoj na finančních trzích, kde úroko-
vé sazby u dlouhodobých finančních produktů 
začínají pomalu ale jistě růst.  

Hypotéky loni na výsluní. Co bude letos? 

Naše fondy i v lednu mrznou 

 

Čtěte odborný časopis 

FP-finanční poradce 
 

• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 
• každý týden – zpravodajský 
newsletter FPnews 
• každý den – profesionální 
website FPweb.cz  

 

Předplatné si objednejte na: 
http://economia.ihned.cz/predplatne 

 

Předplatitelé mají přístup do elektronického  
archivu časopisu ZDARMA.  

Registrace na: http://predplatitel.ihned.cz 

AKTUÁLNĚ 

 

Snad černá nula 
Tuzemská ekonomika by měla v roce 2012 

skončit kladnou nulou, respektive pár desetin 
procenta v plusu. V nedělním pořadu Partie 
televize Prima Family to řekl ministr financí 
Miroslav Kalousek. Podle něho s tím počítá 
lednová prognóza Ministerstva financí, která 
bude zveřejněna v úterý. Kalousek tedy nena-
vrhne změnu daně z přidané hodnoty ještě pro 
tento rok.  

Řecku odpuštěno 60 procent 
Podle předběžných ujednání by soukromí 

investoři (zejména banky) vyměnili své řecké 
obligace v nominální hodnotě 206 miliard eur 
za nové, jejichž celková hodnota včetně úroků 
by byla o 60 % nižší. Nominální hodnota no-
vých dluhopisů bude proti dosavadním bon-
dům sice 50%, jejich lhůta splatnosti bude ale 
výrazně delší s kupony mírně pod 4 % (ve 
srovnání se zhruba 5 % u starých dluhopisů).  

Stávka komplikuje summit 
První generální stávka, ke které v Belgii 

došlo za téměř dvě desetiletí, zastavila dopra-
vu a komplikuje také průběh summitu Evrop-
ské unie. Odbory protestují proti zvýšení věku 
odchodu do důchodu a dalším úsporným opat-
řením. 

Aviva prodává dcery 
V rámci dlouhodobé strategie zaměřené na 

prioritní trhy dnes mezinárodní pojišťovací 
skupina Aviva oznámila prodej dceřiných 
společností v České republice, Maďarsku a 
Rumunsku společnosti MetLife.  

www.volksbank.cz www.volksbank.cz www.volksbank.cz www.volksbank.cz www.volksbank.cz 
www.volksbank.cz www.volksbank.cz www.volksbank.cz www.volksbank.cz www.volksbank.cz  
www.volksbank.cz www.volksbank.cz www.volksbank.cz www.volksbank.cz www.volksbank.cz  
www.volksbank.cz www.volksbank.cz www.volksbank.cz www.volksbank.cz www.volksbank.cz  

  

Průměrná sazba hypotečních úvěrů (Fincentrum Hypoindex)

3,5

4

4,5

5

5,5

6

 2005
200

6
 2007

200
8

200
9

2010
201

1

Průměrná sazba hypotečních úvěrů (Fincentrum Hypoindex) 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://economia.ihned.cz/predplatne
http://predplatitel.ihned.cz
http://www.volksbank.cz
http://www.volksbank.cz
http://www.volksbank.cz
http://www.volksbank.cz
http://www.volksbank.cz
http://www.volksbank.cz
http://www.volksbank.cz
http://www.volksbank.cz
http://www.volksbank.cz
http://www.volksbank.cz
http://www.volksbank.cz
http://www.volksbank.cz
http://www.volksbank.cz
http://www.volksbank.cz
http://www.volksbank.cz
http://www.volksbank.cz
http://www.volksbank.cz
http://www.volksbank.cz
http://www.volksbank.cz
http://www.volksbank.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news       4/2012 

ZE ZAHRANIČÍ 

ČNB souhlasila podmíněně s půjčkou měnovému fondu  
Bankovní rada České národní banky schválila půjčku Mezinárodnímu měnovému fondu na po-

moc eurozóně. Podmiňuje ji ovšem schválením záruk za možné ztráty. Vláda se ve středu shodla, 
že Česko poskytne měnovému fondu částku do 1,5 mld. eur, tedy téměř 38 mld. Kč. Peníze půjdou 
z devizových rezerv ČNB. Rada uvedla, že poskytnutí další půjčky MMF vládě nedoporučuje, 
vzala ale při svém rozhodování v úvahu příslib státní záruky. Půjčku už dříve kritizoval prezident 
Václav Klaus. Půjčku bankovní rada podmiňuje tím, že parlament schválí státní záruku za možné 
ztráty ČNB. Záruky se přitom budou týkat i předchozí půjčky MMF z roku 2009 ve výši 1,03 mld. 
eur. Vzhledem k tomu, že půjčku podporuje i opoziční ČSSD, nemusela by mít vláda při jejím 
schvalování vážný problém. „Souhlas Parlamentu ČR s vládním návrhem zákona o státní záruce 
2,53 mld. eur chápe bankovní rada ČNB jako vyjádření priority zahraniční politiky České republi-
ky,“ uvedla centrální banka. Argumenty, které vedly bankovní radu k tomu, že nedoporučovala 
vládě poskytnout tuto půjčku, Kalousek chápe a pokládá je za relevantní. Vláda podle svého stře-
dečního vyjádření centrální bance rovněž uhradí rozdíl mezi nižším úročením peněz, které posky-
tuje MMF, a úroky z bezpečných investic, které by jinak ČNB využívala. Pokud by MMF nebyl 
schopen splácet své závazky, garance by se podle Kalouska promítla do rozpočtového schodku. 

ČR loni získala z EU o 31 miliard korun více, než zaplatila 
Česká republika loni získala z rozpočtu Evropské unie o 30,7 mld. Kč více, než do něj odvedla. 

To je o zhruba 17 mld. Kč méně než o rok dříve. Pokles byl způsoben revizí národních účtů a po-
zastavením plateb kvůli problémům s některými operačními programy. Informovalo o tom Minis-
terstvo financí. 

Tuzemští příjemci dotací z EU loni získali 103,4 miliardy korun 
Tuzemští příjemci dotací z evropských fondů dostali v roce 2011 na účty 103,4 mld. Kč, předloni 

to bylo 100,4 mld. Oznámilo to Ministerstvo pro místní rozvoj. Úřad zároveň sdělil, že Česko 
 o žádné peníze loni v Bruselu kvůli problémům s čerpáním nepřišlo.  

Prezident podepsal reformu dohledu nad finančním trhem 
Prezident republiky Václav Klaus podepsal zákon, kterým se mění jiné zákony v souvislosti  

s reformou dohledu Evropské unie nad finančním trhem. Systém dohledu nad finančním trhem 
vytvořila unie v reakci na globální finanční krizi. Zákon má do českého práva zavést evropskou 
směrnici, která se týká hlavně informační povinnosti vůči evropským úřadům, možnosti konzultací 
a spolupráce i řešení sporů mezi hlídači trhů. Směrnice nabyla účinnosti počátkem tohoto roku. EU 
v ní promítla reorganizaci dohledu nad finančními trhy na základě zkušeností, které získala z krize 
v letech 2008 a 2009. 

dluhopisů „ohrožených“ zemí dopadly mnohem lépe než loni. Evidentně klidu přidala obří napum-
pování skoro půl bilionu eur v tříletých půjčkách komerčním bankám. Nový guvernér Draghi má 
sice pravdu, že tím ECB odvrátila těžkou úvěrovou krizi v eurozóně, ale víte, že ECB má v bilanci 
již 2,7 bilionu eur, což je víc než ame-
rický FED? 

I naše dluhopisové fondy si tak za 
leden připsaly jedno až tři procenta, 
přesto roční výnos těch standardních se 
stále jen potácí kolem nuly. Trhy se 
také zřejmě jen postupně učí brát  
s rezervou, možná až ignorovat ratin-
gové agentury. 

Akcie se zatím těší z klidnějších vod, 
dobrých firemních výsledků v USA a 
zotavení bankovních titulů v Evropě. 
Třeba „naše“ Erste se ještě začátkem 
ledna těžko držela nad 300 Kč, zatímco 
nynější kurz 430 Kč už předvádí 40% růst. Evropské akciové trhy podle indexu DJ Stoxx 600 od 
zářijového dna již přidaly 20 %, i náš PX vystoupal na čtyřměsíční maximum od loňského září. 
Americké trhy si zaťukaly dokonce na nejvyšší hodnoty po finanční krizi v roce 2008. Nemusíme 
hovořit o lednovém efektu, jde asi spíš o určité oddechnutí, že snad bude aspoň o trochu líp. Zara-
dovaly se tak naše smíšené, ale hlavně akciové fondy, takže třeba ISČS TOP STOCK za měsíc 
přidal 13 % a ISČS Sporotrend dokonce 16,5 %. Ten prvně zmíněný se dostal na roční černou 
nulu, ovšem ten druhý stále ještě přes 30 % tratí. To jen ukazuje, že v našem regionu stále ještě 
probíhá výprodej. O tom ostatně svědčí i celý náš index PX – od začátku roku sice přidal přes 6 %, 
ale za 12 měsíců je stále o 21 % níž. 

(Pokračování ze stránky 1) 

EU a MMF žádají od Řecka další 
výdajové škrty a reformy 

Evropská unie a Mezinárodní měnový fond 
požadují od Řecka další výdajové škrty a 
uskutečnění dávno dohodnutých reforem. 
Podmiňují tím svůj souhlas s novým záchran-
ným balíkem, bez něhož by Řecko muselo 
vyhlásit bankrot. Plyne to z dokumentů, které 
získala agentura Reuters. Řecko musí přesvěd-
čit mezinárodní věřitele, že se snaží realizovat 
dohodnuté reformy a úspory. Partneři jsou 
stále nervóznější z toho, že i přes mohutnou 
finanční pomoc a stále nové plány úspor se 
situace země v podstatě nezlepšuje.  

Nižší rating pěti zemí eurozóny  
Ratingová agentura Fitch snížila hodnocení 

úvěrové spolehlivosti pěti zemím eurozóny – 
Itálii, Španělsku, Belgii, Slovinsku a Kypru. 
Stala se tak tento měsíc po Standard & Poor´s 
druhou velkou agenturou, která snížila ratingy 
několika zemím eurozóny najednou. Fitch 
před snížením ratingů finančně ohrožených 
zemí varovala již v prosinci a nyní jim přiděli-
la negativní výhled. Tím upozornila na zhruba 
poloviční pravděpodobnost dalšího zhoršení 
těchto ratingů během dvou let. Svůj krok 
agentura zdůvodnila zhoršením ekonomické 
situace v Evropě a zranitelností těchto zemí 
finančními otřesy. Ratingy pěti zemí Fitch 
snížila o jeden stupeň, to znamená u Itálie na 
známku A- a u Španělska na A. Minulý měsíc 
agentura zařadila do režimu sledování ratingu 
vedle těchto zemí ještě Irsko, jeho hodnocení 
však nechala beze změny na BBB+, ale také  
s negativním výhledem. Rating Kypru klesl na 
BBB, jeden stupeň od neinvestiční kategorie. 
Fitch se ve svém rozhodnutí odvolala na 
„zřetelné zhoršení ekonomického výhledu“ 
Evropy a „absenci spolehlivé finanční ochrany 
před nákazou a krizí likvidity“. „V důsledku 
toho tyto země nečerpají plný užitek z rezerv-
ního statusu eura,“ uvedla Fitch. 

Facebook se blíží vstupu na burzu 
Den, kdy budou akcie sociální sítě Facebook 

volně obchodovatelné na burze, se blíží. Podle 
deníku Wall Street Journal by měla společnost 
ve středu začít s přípravou dokumentů pro 
úpis akcií, obchodovat na Wall Street by se  
s ní mělo začít v třetím týdnu v květnu. 

Írán devalvoval měnu  
Írán reagoval na propad stínového kurzu 

domácí měny její oficiální devalvací o 8 %. 
Teherán také dal najevo, že chce prosadit jed-
notný kurz a potlačit černý trh, kde íránská 
měna v obavách ze sankcí USA a Evropské 
unie proti Íránu v poslední době prudce klesá. 
Propad měny zvyšuje v Íránu inflaci a destabi-
lizuje jeho ekonomiku. Centrální banka ozná-
mila, že od soboty bude pro všechny banky  
a bankovní transakce platit oficiální kurz  
12 260 ríjálů za dolar.  

EKONOMIKA 

Investice do fondů v ČR (leden 2012)

peněžního 
trhu

dluhopisové

smíšené akciové

zajištěné

celkem

-1400

-1200

-1000

-800

-600

-400

-200

0

mil. Kč

http://www.FPweb.cz


http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/  http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/  
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/  http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/  
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/  http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/  
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/  http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/  
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/  http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/  
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/  http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/  
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/  http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/  
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/  http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/  

 

FED zavádí inflační cílování 
Americká centrální banka se přiklonila  

k praxi některých dalších centrálních bank a 
poprvé zavádí tzv. cílování inflace. Tzn. že 
bude měnovou politiku provádět mj. i s ohle-
dem na vývoj inflace. FED si stanovil, že  
v dlouhodobém výhledu je pro americkou 
ekonomiku nejvhodnější inflace kolem 2 %. 
Zavedení inflačního cílování je považováno za 
velké vítězství pro šéfa Fedu Bena Bernanke-
ho, který tento přístup prosazoval. FED záro-
veň zveřejnil aktualizovaný výhled ekonomi-
ky, v němž na letošní rok předpovídá hospo-
dářský růst v rozpětí 2,2 až 2,7 %, v listopadu 
centrální banka počítala na letošní rok s růs-
tem HDP v pásmu 2,5 až 2,9 %. Trochu opti-
mističtější je FED u vývoje nezaměstnanosti – 
letos počítá s jejím poklesem na 8,2 %.  

SB pomůže východní Evropě  
Světová banka pro letošní a příští rok uvolní 

27 mld. USD (530 mld. Kč) na pomoc zemím 
východní Evropy a střední Asie, které těžce 
zasáhnou dopady dluhové krize v eurozóně. 
Ve srovnání s loňskem to je zvýšení o 4 mld. 
USD u úvěrů samotné Světové banky a  
o 2 mld. USD u Mezinárodní finanční korpo-
race (IFC), její pobočky pro soukromý sektor. 
Krize eura dopadá podle SB na ekonomiky 
bývalého sovětského bloku a Sovětského sva-
zu třemi kanály – přes obchod, finanční sektor 
a prostřednictvím převodů peněz vydělaných  
v Evropě lidmi ze zemí regionu.  

Horší výhled ekonomiky Japonska 
Japonská centrální banka nechala základní 

úrokovou sazbu v rozpětí 0 až 0,1 %. Zhoršila 
však výhled domácí ekonomiky. V tomto fis-
kálním roce, který skončí v březnu, očekává 
její pokles o 0,4 % namísto dříve předpokláda-
ného nárůstu o 0,3 %. Odhad hospodářského 
růstu pro příští fiskální rok banka snížila na  
2 % z 2,2 %. Vyhlídky japonské ekonomiky 
jsou podle ní ohrožovány dluhovou krizí  
v eurozóně a nejistotou ohledně hospodářské-
ho vývoje ve Spojených státech. 

Velký zájem o německé dluhopisy  
Německo 25. 1. prodalo dluhopisy se splat-

ností za 30 let za celkem 2,46 mld. eur  
(62,4 mld. Kč) a bude za ně platit rekordně 
nízký úrok. Aukce přitáhla téměř dvojnásobně 
více investorů než říjnový prodej 30letých 
obligací, sdělila německá agentura pro správu 
dluhu. Průměrný výnos klesl na 2,62 % z říj-
nových 2,82 % a podle Berlína to byl vůbec 
nejnižší výnos u dluhopisů s touto splatností.  

ČSOB koordinátorem při rekapitalizaci ve výši 10 miliard korun 
V Evropě došlo k největší rekapitalizaci od roku 2008 v celkové výši téměř 10 mld. Kč pro pri-

vate equity fond Mid Europa Partners. Na transakci se podílel syndikát šesti bank, ve kterém dosta-
la ČSOB roli koordinátora. 

Era/PS poskytuje slevu na pohonné hmoty u Čepro EuroOil   
Era/Poštovní spořitelna podává svým klientům pomocnou ruku a v síti čerpacích stanic Čepro 

EuroOil nabízí slevu 0,40 Kč na litr pohonných hmot. „Tato sleva je přiznávaná každému, kdo za 
pohonné hmoty v některé ze 191 čerpacích stanic Čepro EuroOil v ČR platí platebními a kreditní-
mi kartami Ery/Poštovní spořitelny. Stačí natankovat pohonné hmoty v minimální výši 300 Kč,“  
říká Libor Svoboda, manažer pro Produkty a služby Poštovní spořitelny. Klienti Ery/Poštovní spo-
řitelny mohou při nákupu pohonných hmot na čerpacích stanicích Čepro EuroOil využít i služby 
CashBack, tedy vybrat si hotovost přímo na stanici až do výše 1500 Kč. A to bez poplatků.  

Karta sociálních systémů od ČS 
Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR podepsalo 

smlouvu s vítězem obchodní soutěže o nejvhodnější 
návrh na uzavření smlouvy o zajištění administrace 
výplaty nepojistných dávek a dávek z oblasti státní 
politiky zaměstnanosti a provozování karty sociál-
ních systémů. Stala se jím Česká spořitelna, která 
začne od konce června 2012 vydávat karty sociál-
ních systémů, tedy tzv. sKarty. Karta bude mít tři základní funkce: identifikační, autentizační a 
platební. Příjemcům dávky usnadní jejich čerpání, zjednoduší administrativu a sníží náklady státu. 
Bude možné s ní platit v obchodě, vybrat dávky z bankomatu nebo přeposílat peníze na soukromý 
účet. Karta umožní přesunout sociální dávky do bezhotovostního styku, takže oprávněný úředník 
bude moci okamžitě zjistit, které dávky pobírá jeden konkrétní člověk. 

J&T Banka rozšiřuje službu termínovaných vkladů Clear Deal  
Od začátku února rozšiřuje J&T Banka svou službu termínovaných vkladů Clear Deal o nový 

vklad s minimální hodnotou 100 tisíc Kč. Nový vklad je určen pro všechny, kteří mají v bance 
uloženo alespoň 0,5 mil. Kč. Clear Deal patří k dlouhodobě nejvýhodnějším bankovním produk-
tům na našem trhu. Termínované vklady Clear Deal poskytují výnos na 1 rok 3,1 % p.a., při úložce 
nad 1 mil. Kč 3,3 % p.a. Vklady na 2 roky se zúročí 3,8 % p.a. a vklady na pět let 4,0 % p.a. 

Loňské odvody do Fondu pojištění vkladů: 3,4 miliardy korun 
Banky, stavební spořitelny a družstevní záložny za loňský rok odvedou do Fondu pojištění vkla-

dů zřejmě zhruba 3,4 mld. Kč. Za rok 2010 finanční instituce odvedly do fondu přes 2,6 mld. Kč. 
Finanční rezervy fondu ke konci loňského roku stouply na 21,6 mld. Kč. Finanční instituce přispí-
vají do FPV na základě zákona o bankách, který od července 2010 zvýšil roční příspěvek o 60 %. 
U banky tak činí 0,16 % z pojištěných vkladů, u stavebních spořitelen je 0,08 %. Banky navíc musí 
nově platit příspěvky čtvrtletně. Za 4. čtvrtletí loňského roku musí zaplatit do konce letošního 
ledna. Celkem od roku 1994 finanční instituce takto zaplatily přes 38 mld. Kč. Pobočky zahranič-
ních bank od vstupu Česka do Evropské unie nemusejí do fondu platit nic. 

FP news 

BANKY 

     4/2012 

KAPITÁLOVÝ TRH 

Začátek roku byl pro české akcie příznivý 
Začátek letošního roku byl pro české akcie velmi příznivý, hlavní index PX přidal asi 7 %. Nej-

lépe si vedly akcie Erste Bank, naopak největší ztráty postihly loňského premianta výrobce cigaret 
Philip Morris.  

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://www.FPweb.cz


POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news         4/2012 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.:  
233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění 
nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství 
ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Nejvstřícnější bankou v ČR se loni stala Fio banka 
Nejvstřícnější bankou, která působí na českém trhu, je za celý loňský rok Fio banka. Druhé nej-

vyšší hodnocení získala UniCredit Bank a třetí GE Money Bank. Vyplývá to z výsledků projektu 
OVB Vstřícná banka. V samotném 4. čtvrtletí se stala nejvstřícnější bankou UniCredit Bank, za ní 
byla Fio banka, která dominovala hodnocení v první polovině loňského roku. Třetí ve 4. loňském 
čtvrtletí skončila mBank. Nejnižší hodnocení obdržela mezi 12 bankovními domy Citibank. Hod-
nocení OVB Vstřícná banka sestává ze tří složek. Produkty a služby bank posuzuje odborná porota 
složená z finančních odborníků, kteří nejsou zaměstnanci ani spolupracovníky žádné z hodnoce-
ných institucí. Bankovní poplatky vyhodnocuje server bankovnipoplatky.com, celkovou image 
bank hodnotí návštěvníci webu vstricnabanka.cz. Z maximálně možného hodnocení ve výši 100 % 
získala za celý rok 2011 Fio banka 71,5 %, UniCredit Bank 67,8 % a GE Money Bank 67,1 %. 

První „tribrand“ karta vstupuje na trh  
Trojice silných společností UniCredit Bank, AXA a Partners představily historicky první 

„tribrand“ kreditní kartu na českém trhu. Za užívání karty získává klient bonus min. 1 % z útraty 
formou příspěvku na sjednané pojištění nebo investici. UniCredit Bank představila novinku na trhu 
kreditních karet, a to ve spojení s finanční skupinou AXA a poradenskou společnosti Partners Fi-
nancial Services (dříve Partners for Life Planning).  

Podnikatelská nálada v Německu  
Důvěra německých podnikatelů se v lednu 

zlepšovala třetí měsíc za sebou. Index podni-
katelského klimatu, který vydal mnichovský 
ekonomický ústav Ifo, vzrostl o jeden bod na 
108,3 bodu. Zpráva potvrdila, že největší ev-
ropské ekonomice se zatím daří procházet 
dluhovou krizí eurozóny bez zásadnějších 
potíží. Index Ifo začal růst v listopadu po čtyř-
měsíční sérii zhoršování a v dalších dvou 
měsících se tempo jeho růstu zrychlovalo.  

Japonsko vykázalo první celoroční 
obchodní schodek za 30 let 

Japonsko v loňském roce vykázalo první 
celoroční obchodní deficit za více než 30 let. 
Schodek činil 2,49 bil. jenů (asi 620 mld. Kč). 
Vyplývá to z údajů japonského ministerstva 
financí. Export se snížil téměř o 3 % kvůli 
slabší zahraniční poptávce a negativním dopa-
dům silné domácí měny. Import naopak stoupl 
o 12 %, protože kvůli březnovému zemětřese-
ní země musela posílit dovoz energie. 

S&P snížila rating bank ve Francii 
Mezinárodní ratingová agentura Standard  

& Poor's snížila hodnocení úvěrové spolehli-
vosti čtyř francouzských bank po nedávném 
snížení hlavního ratingu Francie. Nižší hodno-
cení má teď Société Générale (v ČR vlastní 
KB) – její rating klesl o 1 stupeň na známku 
A. Ke snížení ve stejném rozsahu agentura 
přikročila také u finančních ústavů Groupe 
BPCE a Credit Agricole. Ve všech případech 
je výhled stabilní. O 1 stupeň na AA plus 
agentura snížila i rating Caisse des Dépôts et 
Consignations, ale s negativním výhledem. 

MMF: výhled globální ekonomiky 
Mezinárodní měnový fond výrazně zhoršil 

vyhlídky globální ekonomiky. Zatímco dosud 
jí na letošek předpovídal růst o 4 %, v aktuali-
zovaném výhledu odhad růstu snížil na 3,3 %. 
Citelná je revize hlavně pro eurozónu, kde 
fond čeká pokles ekonomiky o 0,5 % a návrat 
do mělké recese částečně kvůli růstu výnosů 
státních dluhopisů. Dosud eurozóně předpoví-
dal růst o 1,1 %. MMF zásadně změnil pohled 
na Itálii a Španělsko, kolem kterých se v po-
slední době točí velká rizika. Obě tyto země 
podle MMF čekají dva roky hospodářského 
poklesu, i když ještě v září jim fond předpoví-
dal růst HDP. Itálii podle aktualizované pro-
gnózy čeká letos propad o více než 2 %. Hos-
podářský růst ve světě tak nadále potáhnou 
hlavně země v jihovýchodní Asii, především 
Čína. Té sice měnový fond rovněž předpovídá 
zpomalení, ale pouze nepatrné. Ve stabilním 
růstu by letos i příští rok měla pokračovat 
rovněž Indie, ale také třeba Rusko nebo někte-
ré země v Latinské Americe. 

Počet vozů pojištěných na povinné ručení loni stoupl o 126 tisíc 
Počet vozů pojištěných v rámci pojištění odpo-

vědnosti za provoz motorových vozidel  
(tzv. povinné ručení) loni stoupl o 126 tisíc na 
6,76 mil. aut. Na svých webových stránkách to 
uvedla Česká kancelář pojistitelů. Registrova-
ných vozidel je zhruba 7,2 mil. Největší nárůst 
počtu smluv loni zaznamenaly Česká podnikatel-
ská pojišťovna (o 58 tisíc), ČSOB Pojišťovna  
(49 tisíc) a Allianz (46 tisíc). Na 90 tisíc pojiště-
ných vozidel ubylo podle údajů ČKP České po-
jišťovně. Ta jich ale má pojištěno téměř 1,8 mil., 
což je stále nejvíce. ČPP vykazuje nejrychlejší a nejstabilnější růst v počtu pojištěných vozidel na 
českém trhu za poslední čtyři roky, uvedl generální ředitel pojišťovny Jaroslav Besperát.  

ČAP: Pojistný trh by měl letos růst kolem dvou procent 
Růst českého pojistného trhu by se měl letos pohybovat kolem 2 %. Pro odborný server  

opojisteni.cz to řekl výkonný ředitel České asociace pojišťoven Tomáš Síkora. Za loňská tři čtvrt-
letí vybraly tuzemské pojišťovny na pojistném 107,3 mld. Kč, což byl v meziročním srovnání ná-
růst o 1,8 %. „Rok 2012 určitě nebude jednoduchý. Neočekávám, že by oslabení světové ekonomi-
ky a další výkyvy hospodářského cyklu významně ovlivnily výsledky českého pojistného trhu,“ 
uvedl Síkora. Pro pojišťovny bude podle něj klíčové, jakým způsobem se v budoucnu dokážou 
vypořádat s novou legislativou. Čeká je nová regulace finančního trhu, novela zákona o pojišťov-
nictví, která nastavuje přísnější požadavky na kapitálové vybavení, a nová úprava zákona o zpro-
středkovatelích. Řadu změn s výrazným dopadem na pojistný trh přinese nový občanský zákoník. 
Stěžejním bodem nejbližší budoucnosti bude zavedení nově chystaného regulatorního rámce EU – 
Solvency 2, který vyžaduje od finančních institucí v rámci celoevropského finančního trhu navýše-
ní prostředků do tzv. bezpečnosti finančního systému. Ve vývoji jednotlivých oblastí pojišťovnictví 
neočekává Síkora výrazné změny.  

Pojištění záchranných prací 
DIRECT Pojišťovna nabízí Pojištění záchranných prací jako automatickou součást cestovního 

pojištění s krytím až 300 tisíc Kč. „Nejen správně zvolené cestovní pojištění, ale také obezřetnost a 
dbání pokynů horské služby při pohybu ve volném terénu by mělo být pro aktivní turisty samozřej-
mostí,“ dodává Radim Kavka, produktový manažer DIRECT Pojišťovny. Pojišťovna tak za své 
klienty zaplatí náklady zásahu záchranných složek, stejně jako další výlohy v souvislosti s lékař-
ským ošetřením: zásah letecké ambulance, převoz ambulancí, zpětný převoz do České republiky, 
aj. Zájemci si mohou cestovní pojištění s krytím záchranných prací u DIRECT Pojišťovny sjednat 
on-line nebo po telefonu do pěti minut, a to i v den odjezdu na dovolenou. 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz

